
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  113 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 343/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 94/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 08/10/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/1132984, de
08/10/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, matrícula
n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Bragança e Igarapé-Miri, no período de 25/10/2021 a 27/10/2021, com o 
objetivo de realizar manutenção no transmissor e posteriormente fazer a 
reposição da gaveta de potência que estava em manutenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 716731
PORTARIA N.º 342/2021,D E 1 4 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 edeacordocomaLein.º7.215 de 03 de novembro de 
2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 95/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 08/10/2021, contidos nos autos do Processo nº2021/1133024, de
08/10/2021
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Ret. de TV, Matrícula
funcional n.º 3181057/2 para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Bragança e Igarapé-Miri, no período de 25/10/2021 a 27/10/2021, 
com o objetivo de realizar manutenção no transmissor e posteriormente 
fazer a reposição da gaveta de potência que estava em manutenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 716734
PORTARIA Nº 346/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 26/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 14/10/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/1156633 de 14/10/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem a São Luis-
MA, no período de 27/10/2021 à 28/10/2021, com o objetivo de realizar 
reunião com o presidente da TV difusora de São Luis para alinhamento do 
acordo de parceria entre a Funtelpa e grupo Meio Norte para transmissão 
do Parazão 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 717076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
Considerando os termos constantes nos autos do Processo n.º 2019/274073,
de 10/06/2019, que instaura Processo Administrativo Disciplinar para pro-
ceder apuração e responsabilidade, em determinada infração disciplinar, já 
verificada por meio de sindicância investigativa em desfavor de P.A.R. da S.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 175/2021, de 07/06/2021, publicada em
DOE 34.606, de 09/06/2021, seq. 102 (PAE);
CONSIDERANDO manifestação da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), autorização da Presidência, contidos nos autos do pro-
cesso 2019/274073 de 10/06/2019;
R E S O L V E:
I – Alterar os membros da Comissão designada em Portaria 175/2021, pu-
blicada, composta, a partir desta data, pelos servidores PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, Coordenador de Núcleo, matricula 54196946/2, MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE, auxiliar técnico, matricula 7003790/1 e 
LUCIENE SILVA NUNES, contadora, 55588881/1, para sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).

II – Mantendo-se inalterado o prazo de conclusão do trabalho da Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 717080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 168/2021 - SALE, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Maria do Socorro Pacheco dos Reis, matrí-
cula n.º 57211121-1,  CPF n.º 454.639.992-87 e Marcia do Socorro Mar-
ques da Silva, matrícula n.º 5189322-1, CPF n.º 296.326.922-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 
104/2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Cerealista Aliança LTDA, 
cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios (arroz parboilizado), para 
atender as  demandas  da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/10/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação

Protocolo: 717063
PORTARIA N.º 169/2021 - SALE, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Marcia do Socorro Marques da Silva, ma-
trícula n.º 5189322-1, CPF n.º 296.326.922-68, e Maria do Socorro Pa-
checo dos Reis, matrícula n.º 57211121-1,  CPF n.º 454.639.992-87 para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 
099/2021, celebrado entre a Seduc e a empresa Cerealista Aliança LTDA, 
cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios (arroz parboilizado), para 
atender as  demandas  da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/10/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação

Protocolo: 717065
PORTARIA N.º 166/2021 - SALE, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
  Art. 1º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula n.º 
55587288-3, CPF:278601162-00, para atuar como Gestora do Contrato 
Público nº 082|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Engevel Cons-
truções e Serviços Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por objeto 
a obra de conclusão da cobertura de quadra da EEEFM Rodrigues Pinagé, 
em Belém|PA
Art. 2º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula n.º 
57221038-1, CPF:636.353.212-49, para atuar como Fiscal de Execução do 
Contrato Público nº 082|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa En-
gevel Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem 
por objeto a obra de conclusão da cobertura de quadra da EEEFM Rodrigues 
Pinagé, em Belém|PA
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 30/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação

Protocolo: 717061

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 180/2018
Objeto do Contrato: Conclusão da ETPP- Escola de Trabalho e Produção do 
Pará no município de Novo Progresso/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima quinta - da vigência do con-
trato original.
Concorrência Pública nº: 019/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.


